
DELIBERA N. 3 DEL 01/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: ATTO DI ACCETTAZIONE DI LASCITO TESTAMENTARIO AL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE DA PARTE DELLA SIG.RA LEN VITTORIA

L’anno 2018 addì 01 del mese di febbraio alle ore 09:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO, con avvisi 
scritti ai sensi di regolamento, in sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: ATTO DI ACCETTAZIONE DI LASCITO TESTAMENTARIO AL COMUNE DI VALTOURNENCHE DA PARTE 
DELLA SIG.RA LEN VITTORIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che:
• la Sig.ra LEN Vittoria, nata a Dnepropetrowsk (Ucraina) il 10 agosto 1927, residente in vita a 

Valtournenche, è deceduta ad Aosta il 10 marzo 2017;
• la suddetta Sig.ra Len ha stipulato testamento olografo, la cui pubblicazione è avvenuta presso 

lo Studio del Notaio dott. Giampaolo Marcoz di Aosta, con atto Rep. n. 15735 di raccolta n. 
12020 in data 18/09/2017, e la registrazione è avvenuta all’Agenzia delle Entrate il 26/09/2017 
al n. 3512;

• nel suddetto testamento olografo la sig.ra Len ha designato fra gli eredi dei beni caduti nella  
successione il Comune di Valtournenche;

• con nota del Signor Carlo Marcoz pervenuta in data 22/12/2017, ns. prot. n. 15084 in pari data,  
trasmessa in qualità di esecutore testamentario come da atto di accettazione del Tribunale di 
Aosta n. 1910/2017 e qui allegata, veniva trasmessa al Comune la documentazione sopra citata;

ATTESO:
• che  la  formale  registrazione  e  pubblicazione  non  comportano  accettazione  automatica 

dell’eredità  e  che,  pertanto,  il  Comune  di  Valtournenche  deve  provvedere  ad  esprimere, 
mediante delibera dell’organo competente, la propria volontà di accettare o meno l’eredità in 
oggetto;

• che ai sensi dell’art. 12, comma 3, lett. b) del vigente Statuto comunale l’accettazione o il rifiuto 
di lasciti e donazioni sono di competenza del Consiglio comunale;

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata 
la dott.ssa Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo 
del Consiglio comunale, conferendole i poteri che “ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari  
vigenti, nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al  
Sindaco”; 

PRESO ATTO che:
• nel testamento olografo risulta che la sig.ra Len Vittoria ha espresso la seguente volontà: “[…] 

lascio a OMISSIS il terreno di Chamois e i soldi che ho in banca e gli altri beni al Comune di  
Valtournenche,  tolte  le  spese  mediche,  funerarie  etc.  e  i  5.000,  00  Euro per  il  mio  nipote  
OMISSIS e la figlia OMISSIS”;,

• tali beni immobili risultano catastalmente censiti come da visure allegate al presente atto;

CONSIDERATO che:
• l’elencazione dei  beni di  cui infra,  ha solo la  funzione di  rendere edotta  l’Amministrazione 

Comunale circa la consistenza presunta del patrimonio appartenuto alla Sig.ra Len Vittoria e che 

Copia informatica per consultazione



l’inventario dei beni per la ricostruzione dell’asse ereditario sarà redatto nelle forme di legge e  
solo ad allora si conoscerà la reale valorizzazione del patrimonio oggetto di successione;

• l’accettazione, con beneficio di inventario, non crea pregiudizio al patrimonio dell’Ente, quanto 
possa cagionarne l’omissione di detta espressione di volontà; 

RITENUTO necessario, opportuno e conveniente:
• accettare l’eredità in argomento con beneficio d’inventario secondo quanto disposto dall’art. 484 

del Codice Civile; 
• demandare ad un successivo atto autonomo e discendente la disciplina dell’utilizzo dei beni di 

cui sopra  nel rispetto dei vincoli legislativi vigenti; 

VISTO:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla legittimità della proposta, reso ai  

sensi dell’Art. 9, comma 1, lett. d), della L. R. 46/98;

DELIBERA 

1. DI ACCETTARE con beneficio di inventario l’eredità  della sig.ra Len Vittoria,  deceduta ad 
Aosta il 10 marzo 2017 così come individuata ed argomentato ampiamente in premessa;

2. DI DEMANDARE ad un successivo atto autonomo e discendente la disciplina dell’utilizzo dei 
beni di cui alla presente deliberazione;

3. DI DARE MANDATO al Segretario comunale di intervenire nell’atto di accettazione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 48/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) ad 

oggetto:  ATTO  DI  ACCETTAZIONE  DI  LASCITO  TESTAMENTARIO  AL  COMUNE  DI 

VALTOURNENCHE  DA  PARTE  DELLA  SIG.RA  LEN  VITTORIA si  esprime  parere 

FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarità  tecnica  ai  sensi  dell'articolo  33,  comma 3 del  vigente 

Statuto Comunale;

Valtournenche li, 25/01/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 48/2018 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) ad 

oggetto:  ATTO  DI  ACCETTAZIONE  DI  LASCITO  TESTAMENTARIO  AL  COMUNE  DI 

VALTOURNENCHE  DA  PARTE  DELLA  SIG.RA  LEN  VITTORIA si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 26/01/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 3 del 01/02/2018

Oggetto:  ATTO DI ACCETTAZIONE DI LASCITO TESTAMENTARIO AL COMUNE DI 
VALTOURNENCHE DA PARTE DELLA SIG.RA LEN VITTORIA. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 01/02/2018 al 16/02/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 01/02/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


